
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 7

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Procedura di gara da esperire nella forma della procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, let. b) della L. 120/2020, per la conclusione, con un unico operatore economico, di un 
accordo quadro per l’affidamento della fornitura e posa in opera della segnaletica di orientamento e 
di sicurezza presso le strutture ed i presidi della A.S.L. di Rieti, per un importo complessivo pari ad 
€ 80.000,00 IVA esclusa, per la durata di 36 mesi.
Presa d’atto delle risultanze di gara ed aggiudicazione in favore dell’operatore economico 
GRAPHIDEA Soc. Coop. - CIG: 876527341A.
Estensore: Dott.  Grillo Roberto  

Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, 
nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente 
attesta, altresì, che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile 
per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Germolè Antonino                       

Data  15/06/2021                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Dirigente: Ing. Germolè Antonino             

Data  15/06/2021                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  501020107, 509030203          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 41/2021 E PROVV. 398 - AUT. 44.3/2021  
                                                                                               
Data 16/06/2021                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Procedura di gara da esperire nella forma della procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. b) della 
L. 120/2020, per la conclusione, con un unico operatore economico, di un accordo quadro per l’affidamento della 
fornitura e posa in opera della segnaletica di orientamento e di sicurezza presso le strutture ed i presidi della A.S.L. di 
Rieti, per un importo complessivo pari ad € 80.000,00 IVA esclusa, per la durata di 36 mesi.
Presa d’atto delle risultanze di gara ed aggiudicazione in favore dell’operatore economico GRAPHIDEA Soc. Coop. - 
CIG: 876527341A.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai 
dirigenti delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti 
delle quali la deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che sussiste per l’Azienda la necessità di individuare un operatore economico a cui 
affidare  il servizio di fornitura e posa in opera della segnaletica di orientamento e di sicurezza 
presso le strutture ed i presidi della A.S.L. di Rieti;

DATO ATTO che il servizio di che trattasi, legato in parte anche all’emergenza COVD-19, ancora 
in corso, deve soddisfare il più delle volte richieste difficilmente programmabili, con carattere 
continuativo ma spesso di piccola entità, da evadere con la massima tempestività;

CONSIDERATO che l’Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 50/2016, costituisce uno 
strumento contrattuale per la regolamentazione della stipula di eventuali e futuri “contratti 
attuativi”, non predeterminati per numero, importo ed ubicazione, che saranno affidati dalla 
stazione appaltante nel corso della durata dell’Accordo Quadro ed in base alle necessità e priorità 
rilevate dall’Amministrazione;

VISTA l’istruttoria effettua dal RUP;

DATO ATTO che, a seguito della suddetta istruttoria, è stato stimato l’importo complessivo 
dell’accordo quadro in € 80.000,00 al netto dell’IVA, comprensivo degli oneri della sicurezza 
stimati in € 300,00, per la durata di tre anni;

VISTO l’art. 1, comma 2, let. b) della legge n. 120 del 2020, vigente alla data di pubblicazione della 
presente procedura, che deroga temporaneamente la disciplina di cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 
50/2016 recante Codice dei contratti pubblici (di seguito “Codice”);

DATO ATTO che ai sensi della predetta disposizione normativa in data 25.05.2021 è stato 
pubblicato, sul sito internet aziendale – sezione Gare e Appalti – l’Avviso di avvio della procedura 
negoziata in oggetto;



Oggetto: Procedura di gara da esperire nella forma della procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. b) della 
L. 120/2020, per la conclusione, con un unico operatore economico, di un accordo quadro per l’affidamento della 
fornitura e posa in opera della segnaletica di orientamento e di sicurezza presso le strutture ed i presidi della A.S.L. di 
Rieti, per un importo complessivo pari ad € 80.000,00 IVA esclusa, per la durata di 36 mesi.
Presa d’atto delle risultanze di gara ed aggiudicazione in favore dell’operatore economico GRAPHIDEA Soc. Coop. - 
CIG: 876527341A.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 7

CONSIDERATO quindi che il RUP,  nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del Codice, ha 
selezionato n. 5 operatori economici, di seguito elencati, con sede operativa nelle vicinanze della 
sede legale aziendale, da invitare alla procedura negoziata per la conclusione del sopra menzionato 
accordo quadro:

 DNA PRINT S.r.l. (prot. n. 31549/2021 del 17.5.2021);
 GRAPHIDEA Sooc. Cooperativa (prot. n. 31598/2021 del 17.5.2021);
 INNOCOM S.r.l. (prot. n. 31598/2021 del 17.5.2021);
 P & C S.r.l. (prot. n. 31685/2021 del 17.5.2021);
 SEGNALETICA CENTRO ITALIA S.r.l. (prot. n. 31686/2021 del 17.5.2021);

DATO ATTO che negli inviti sopra elencati è stato chiesto agli operatori economici selezionati, se 
interessati, di registrarsi alla piattaforma telematica di negoziazione STELLA, entro il termine 
perentorio fissato al giorno 20.05.2021 ore 12:00, al fine di accedere alle ulteriori informazioni e 
documenti relativi alla procedura in oggetto, caricati nella sezione “Atti”;

CONSIDERATO che nel termine indicato si sono registrati alla predetta piattaforma solo gli 
operatori economici di seguito indicati:

• GRAPHIDEA Sooc. Cooperativa;
• INNOCOM S.r.l;
• DNA PRINT S.r.l.;
• SEGNALETICA CENTRO ITALIA S.r.l;

VISTI gli atti di gara, redatti dalla UOC Tecnico Patrimoniale, costituiti dalla Lettera Invito, dal 
Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati, per la cui consultazione si rimanda alla sezione 
Gare e Appalti del portale aziendale https://www.asl.rieti.it/albo-pretorio/bandi-e-concorsi/gare-e-
appalti, con i quali sono state fissate le Condizioni generali e particolari relative alla procedura di 
gara in parola;

DATO ATTO che in data 21.05.2021 si è provveduto pubblicare, sulla piattaforma di negoziazione 
“STELLA”, la procedura negoziata mediante invito dei n. 4 operatori economici iscrittisi alla 
piattaforma;

RILEVATO che entro il termine di presentazione delle offerte previsto per il 07.06.2021 ore 13:00, 
sono pervenute n. 2 offerte prodotte dai seguenti concorrenti invitati alla procedura:

• GRAPHIDEA Sooc. Cooperativa;
• INNOCOM S.r.l;

DATO ATTO che nelle sedute pubbliche del 08.06.2021 e del 09.06.2021 il Seggio di Gara, 
presieduto dal RUP – Ing. Antonino Germolè, ha proceduto all’apertura ed alla valutazione delle 
offerte pervenute – giusto Verbale di Gara del 08 e 09 giugno 2021 (Allegato n. 1);

TENUTO CONTO che, in esito all’esperimento della procedura di gara, il Seggio di Gara ha stilato 
la graduatoria proponendo l’aggiudicazione provvisoria in favore del seguente concorrente 
GRAPHIDEA Sooc. Cooperativa, come di seguito dettagliato:

Fornitore Stato Offerta Pos. Valore Offerta % Base d'asta Ribasso %
Graphidea soc. coop. Aggiudicatario proposto 1 30,00 € 79.700,00 30,00
INNOCOM SRL II Classificato 2 24,10 € 79.700,00 24,10

https://www.asl.rieti.it/albo-pretorio/bandi-e-concorsi/gare-e-appalti
https://www.asl.rieti.it/albo-pretorio/bandi-e-concorsi/gare-e-appalti


Oggetto: Procedura di gara da esperire nella forma della procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. b) della 
L. 120/2020, per la conclusione, con un unico operatore economico, di un accordo quadro per l’affidamento della 
fornitura e posa in opera della segnaletica di orientamento e di sicurezza presso le strutture ed i presidi della A.S.L. di 
Rieti, per un importo complessivo pari ad € 80.000,00 IVA esclusa, per la durata di 36 mesi.
Presa d’atto delle risultanze di gara ed aggiudicazione in favore dell’operatore economico GRAPHIDEA Soc. Coop. - 
CIG: 876527341A.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 7

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto espresso in narrativa:
 prendere atto delle risultanze di gara ed aggiudicare a procedura di gara di che trattasi, 

esperita sulla piattaforma telematica “STELLA” nella forma della procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, let. b) della L. 120/2020, in favore dell’operatore economico 
GRAPHIDEA Sooc. Cooperativa;

 di affidare allo stesso la fornitura e posa in opera della segnaletica di orientamento e di 
sicurezza presso le strutture ed i presidi della A.S.L. di Rieti come meglio specificato nel 
Capitolato Speciale d’Appalto;

 di prendere atto che l’accordo quadro, stimato in € 80.000,00 oltre IVA, comprensivo degli 
oneri per la sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso d’asta pari ad € 300,00, avrà la 
durata di anni 3 (tre) a decorrere dalla data di stipula del contratto o fino al raggiungimento 
dell’importo massimo previsto dallo stesso;

ATTESO che per l’esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art. 31 e 101 del Codice nonché ai sensi del 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 07/03/2018, sono individuati 
quali:

 Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) – Ing. Antonino Germolè;
 Direttore dell’Esecuzione del Contratto – Sig. Leandro Marchetti;

RILEVATO che l’efficacia di detta aggiudicazione è sottoposta alla condizione della positiva 
verifica del possesso dei requisiti prescritti in capo agli operatori economici risultati aggiudicatari, 
così come previsto dall’art. 32, comma 7, del Codice;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a) del Codice, verrà comunicata 
l’aggiudicazione ai soggetti interessati tramite la piattaforma telematica “Stella”;

RILEVATO altresì che, ai sensi dell'art. 32, comma 10, lettera b) del Codice, non si applica il 
termine dilatorio per la stipula del contratto, pari a trentacinque giorni dall'invio dell'ultima 
comunicazione del provvedimento di aggiudicazione;

DATO ATTO che l’importo del contributo a carico di questa stazione appaltante dovuto 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione per la procedura di scelta del contraente in oggetto, secondo 
le disposizioni della Delibera ANAC n. 1121/2020 – pubblicata in Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 37 del 13-02-2021 – recante “Attuazione dell'articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2021”, è pari ad € 30,00;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto delle risultanze di gara ed aggiudicare la procedura di gara di che trattasi, 
esperita sulla piattaforma telematica “STELLA” nella forma della procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, let. b) della L. 120/2020, vigente alla data di pubblicazione della 
procedura, in favore dell’operatore economico GRAPHIDEA Soc. Coop. – giusto Verbale di 
Gara del 08 e 09 giugno 2021 (Allegato n. 1);

2. Di affidare all’operatore economico GRAPHIDEA Soc. Coop. la fornitura e posa in opera 
della segnaletica di orientamento e di sicurezza presso le strutture ed i presidi della A.S.L. di 
Rieti come meglio specificato nel Capitolato Speciale d’Appalto;



Oggetto: Procedura di gara da esperire nella forma della procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. b) della 
L. 120/2020, per la conclusione, con un unico operatore economico, di un accordo quadro per l’affidamento della 
fornitura e posa in opera della segnaletica di orientamento e di sicurezza presso le strutture ed i presidi della A.S.L. di 
Rieti, per un importo complessivo pari ad € 80.000,00 IVA esclusa, per la durata di 36 mesi.
Presa d’atto delle risultanze di gara ed aggiudicazione in favore dell’operatore economico GRAPHIDEA Soc. Coop. - 
CIG: 876527341A.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 7

3. Di prendere atto che l’accordo quadro, stimato in € 80.000,00 oltre IVA, comprensivo degli 
oneri per la sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso d’asta pari ad € 300,00, avrà la 
durata di anni 3 (tre) a decorrere dalla data di stipula del contratto o fino al raggiungimento 
dell’importo massimo previsto dallo stesso;

4. Di dare atto che il CIG della presente procedura è il seguente: 876527341A ;

5. Di includere l’onere relativo al contributo a carico di questa stazione appaltante, dovuto 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione per la procedura di gara in oggetto – giusta 
Deliberazione ANAC n. 1121/2020 – pari ad € 30,00 sul conto economico 509030203 “altri 
oneri diversi di gestione” – bilancio 2021;
 

6. Di dare mandato alla U.O.C. Economico Finanziaria affinché liquidi, il bollettino MAV 
emesso dall'A.N.A.C. con cadenza quadrimestrale, nel quale sarà ricompreso l’importo di € 
30,00 relativo alla contribuzione della procedura di che trattasi;

7. Di imputare l’onere del presente provvedimento pari ad € 80.000,00 oltre IVA, ovvero € 
97.600,00 IVA inclusa, sul conto economico 501020107 “Altri beni e prodotti non sanitari”, 
come di seguito dettagliato:

 € 18.977,78 - IVA compresa a valere sul bilancio 2021 (7 mesi);
 € 32.533,22 - IVA compresa a valere sul bilancio 2022 (12 mesi);
 € 32.533,22 - IVA compresa a valere sul bilancio 2023 (12 mesi);
 € 13.555,55 - IVA compresa a valere sul bilancio 2024 (5 mesi);

8. Di individuare per l’esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art. 31 e 101 del Codice nonché ai 
sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 07/03/2018, 
quali:

 Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) – Ing. Antonino Germolè;
 Direttore dell’Esecuzione del Contratto – Sig. Leandro Marchetti;

9. Di dare atto altresì che l’efficacia dell’aggiudicazione è sottoposta alla condizione della 
positiva verifica del possesso dei requisiti prescritti in capo agli operatori economici risultati 
aggiudicatari, così come previsto dall’art. 32, comma 7, del Codice;

10. Di comunicare, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a) del Codice, l’aggiudicazione ai 
soggetti interessati tramite la piattaforma telematica “STELLA”;

11. Di dare atto inoltre che, ai sensi dell'art. 32, comma 10, lettera b) del Codice, non si applica 
il termine dilatorio per la stipula del contratto, pari a trentacinque giorni dall'invio 
dell'ultima comunicazione del provvedimento di aggiudicazione;

12. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

13. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    X



Oggetto: Procedura di gara da esperire nella forma della procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. b) della 
L. 120/2020, per la conclusione, con un unico operatore economico, di un accordo quadro per l’affidamento della 
fornitura e posa in opera della segnaletica di orientamento e di sicurezza presso le strutture ed i presidi della A.S.L. di 
Rieti, per un importo complessivo pari ad € 80.000,00 IVA esclusa, per la durata di 36 mesi.
Presa d’atto delle risultanze di gara ed aggiudicazione in favore dell’operatore economico GRAPHIDEA Soc. Coop. - 
CIG: 876527341A.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 7

                                                                                           
Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale

Ing. Antonino Germolè



Oggetto: Procedura di gara da esperire nella forma della procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. b) della 
L. 120/2020, per la conclusione, con un unico operatore economico, di un accordo quadro per l’affidamento della 
fornitura e posa in opera della segnaletica di orientamento e di sicurezza presso le strutture ed i presidi della A.S.L. di 
Rieti, per un importo complessivo pari ad € 80.000,00 IVA esclusa, per la durata di 36 mesi.
Presa d’atto delle risultanze di gara ed aggiudicazione in favore dell’operatore economico GRAPHIDEA Soc. Coop. - 
CIG: 876527341A.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 7 a 7

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 16/06/2021            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2021-06-16T11:55:27+0000


		2021-06-16T12:04:19+0000
	Firma applicativa




